
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1171

DATA: 30/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 30/04/2024 19:03:55

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1292

aDOM 1/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1171/2024 - 30/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - LEIS MUNICIPAIS - LEI MUNICIPAL Nº 2836, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

LEI MUNICIPAL Nº 2836, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

Denomina PALÁCIO QUINAMUIÚ, o Edifício do Centro 

Administrativo José Fernandes Castelo.

A Prefeita Municipal de Tauá , Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
faz saber que a Câmara Municipal decretou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominado de PALÁCIO QUINAMUIÚ, o Edifício do Centro Administrativo José Fernandes Castelo, onde é sediada 
a Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal, em 30 de abril de 2024 , aos 221 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - LEIS MUNICIPAIS - LEI MUNICIPAL Nº 2837, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

LEI MUNICIPAL Nº 2837, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

Denomina JOAQUIM DE CASTRO FEITOSA, “Dr. Feitosinha”, o 

Edifício do Museu Regional dos Inhamuns, na sede do Município.

A Prefeita Municipal de Tauá , Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
faz saber que a Câmara Municipal decretou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominado de JOAQUIM DE CASTRO FEITOSA , “Dr. Feitosinha”, o Edifício do Museu Regional dos Inhamuns, na 
sede do Município.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal, em 30 de abril de 2024 , aos 221 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 30/04/2024 19:03:55 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1292

2/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1171/2024 - 30/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA N.º 0426001/2024-GABP 

PORTARIA N.º 0426001/2024-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR,  no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em especial o seu art. 31, inciso V, o art. 7º, inciso 3º da Lei 
Municipal nº 791, de 30.08.1993, o art. 62º, § da Lei Municipal nº 2595, de 14.06.2021, a Lei Municipal nº 2808, de 18.12.202 3, 
especificadamente o seu art. 18, §1º; e

CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Seleção Pública Interna  nº 001/2024, de 10.01.2024, para exercício das 
Funções de Confianças de Diretor de Escola e Coordenador Pedagógico das escolas da Rede Pública Municipal de Ensino, 
publicado no DO-Eletrônico, Ano VI, Edição nº 1093, em 10.01.2024, homologado em 04.03.2024, de acordo com o Termo de 
Homologação publicado no DO - Eletrônico, Ano VI, Edição nº 1132, de 04.03.2024, e as efetivações das convocações dos 
aprovados para fins de nomeações;

CONSIDERANDO a previsão de convocação específica dos classificados na lista geral para preenchimento de Função de 
Confiança de Diretor de Escola e de Coordenador Pedagógico, nos termos do item “ 11.5”, do Edital nº 001/2024 e, que que foi 
realizada a convocação nesta modalidade, conforme Edital nº 24/2024, de 03.04.2024, publicado no DO - eletrônico nº .152/2024, 
para fins de preenchimento de vaga de Função de Confiança de Diretor de Escola II da EEIF Francisco Ferreira de Sousa, na 
localidade do Distrito de Carrapateiras/Tauá;

CONSIDERANDO observância dos regramentos do Edital da referida seleção quanto ao preenchimento dos requisitos do 
Profissional do Magistério aprovado e demais atos que amparam a investidura do Profissional do Magistério que manifestou 
interesse na vaga de Diretor da citada unidade escolar.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, JOZERLIAN SOARES SORIANO , inscrita no CPF sob o nº ***.387.633-**, integrante do  Quadro de Pessoal do 

Poder Executivo do Município de Tauá-Ceará, para exercer a FUNÇÃO DE CONFIANÇA de Diretor de Escola II, Símbolo FC, 

Nível 4, junto a Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental Francisco Ferreira de Sousa – Distrito de 

Carrapateiras/Tauá.  

Art.  2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, 26 DE ABRIL DE 2024.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL 

(*) Republicada por conter incorreção na original, publicada no DO - Eletrônico, Ano VI, Edição nº 1169, pág. 2/5, de 26/04/2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 30/04/2024 19:03:55 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1292

3/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1171/2024 - 30/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ESPORTES - EXTRATOS - 1º TERMO DE ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 04170001/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE ESPORTES. A Secretaria de Esportes do 

município de Tauá - CE torna público o EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 04170001/2023 , 
resultante do Processo de Chamamento Público Nº 01/2023, cujo objeto é Celebração de termo de fomento desenvolvimento de 
atividades relacionadas ao desporto em geral, em parceria com a Prefeitura Municipal de Tauá, por meio da Secretaria de 
Esportes, com o intuito de promover acesso aos serviços de desporto em geral, com ações e estratégias articuladas, no sentido de 
oferecer, por meio do esporte, políticas públicas de resgate e promoção de jovens e adultos, abrangendo um conjunto de 
atividades e eventos, contemplando uma diversidade de modalidades desportivas, individuais e coletivas, e ainda abrangência d e 
várias faixas etárias, atendendo a zona urbana e rural do Município. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal 

nº 8.666/93, c/c Art. 21.do Decreto Federal nº 8.726/2016 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

1.405.408,00 (um milhão, quatrocentos e cinco reais, quatrocentos e oito reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 27 812 1021 

2.023; FONTE DE RECURSOS : 1500.  ELEMENTO DE DESPESAS : 3.3.50.43.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de abril de 

2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 28 de abril de 2025. CONTRATADA: LIGA TAUAENSE DE DESPORTOS, inscrita no CNPJ 

Nº 18.915.174/0001-40, representada pelos Márcio José Alves Oliveira. WALISSON SILVA GOMES – Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Esportes.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 30/04/2024 19:03:55 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1292

4/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1171/2024 - 30/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública - COTIP

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação 
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jose Hilton de Sousa
Defesa Civil - DEFESA CIVIL

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Maria das Dores Alexandre da Silva
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental 
Rural - SESAR

Eliania Oliveira de Souza Bonfim
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos - SPS

Paulo Alves Martins Júnior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Deusimar Alves Feitosa Junior
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 30/04/2024 19:03:55 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1292

5/5www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-04-30T19:03:58+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1171/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




